
 
MUNICIPALITÀ 3 

Stella, San Carlo Arena 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. I1531/2024/14  del  22/03/2024 

 
 
 
OGGETTO: Accettazione della donazione di alberature giovani e piante arbustive da parte  
dell’Associazione TreesforNaples. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
2/

03
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

34
1



IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 15/12/2022, su proposta di delibera di G.C. n. 408 del 
27/10/2023, è stato approvato il “Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo” in 
uno alla Relazione illustrativa; 
  
- con lo stesso regolamento è stata approvata la modulistica a corredo, ivi inclusi i modelli di istanza e le 
dichiarazioni sostitutive da rendere; 
 
- il predetto regolamento disciplina il procedimento di accettazione e gli adempimenti conseguenti alle 
donazioni aventi ad oggetto beni mobili, universalità di mobili, beni mobili registrati, somme di denaro, 
servizi, idee progettuali, beni immobili nonché altri interventi da effettuarsi, a titolo gratuito e/o a puro 
titolo di mecenatismo, da parte dei soggetti terzi in favore dell’Amministrazione comunale, 
conformemente a quanto disposto dal codice civile - Titolo V, articoli 769 e ss.; 
 
- in particolare, l’art. 5 prevede la possibilità che soggetti privati, in forma singola o associata, e pubblici 
possano manifestare, con formale istanza, la volontà di donare all’Amministrazione comunale i beni e le 
altre utilità suddetti e l’art. 3 prescrive che l’istanza venga indirizzata a mezzo PEC al Comune di Napoli, 
Dipartimento Segreteria Generale, Servizio Controlli Successivi di Regolarità Amministrativa, il quale, 
verificata la completezza della documentazione e la corretta compilazione della modulistica, individua 
ratione materiae l’ufficio comunale competente all’istruttoria della pratica; 
 
Premesso, altresì, che con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 è stato istituito il 
Servizio Contratti, incardinato nell'Area Segreteria Generale, in cui sono confluite, tra l’altro, le attività 
del già Servizio Controlli Successivi di Regolarità Amministrativa; 
 
Dato atto che 
- in data 15/03/2024 il Servizio Contratti ha acquisito, a mezzo PEC, la proposta di donazione presentata 
dall’associazione TreesforNaples (C.F. 95324240639), nella persona del legale rappresentante Alessio 
Ciro Monetti, recante la manifestazione di volontà di donare alberature giovani e piante arbustive di 
diverse specie, in particolare: 1 Ginko Biloba; 1 Bagolaro; 5 Albero di Giuda; 8 Leccio; 10 Lillà; 5 
Maggiociondolo e di voler procedere anche alla relativa messa a dimora; 
 
- nella medesima comunicazione, l’associazione TreesforNaples ha manifestato la volontà di destinare tali 
alberature e arbusti al “Parco pubblico Ponti Rossi”, sito in via Ponti Rossi, per un’azione di recupero e 
rinverdimento dello stesso; 
 
- il “Parco Pubblico Ponti Rossi” rientra nella competenza della Municipalità 3, il Servizio Contratti, con nota 
PG/2024/258559 del 19/03/2024, ha inoltrato la proposta e la documentazione allegata  alla Direzione 
della suddetta Municipalità, individuata quale ufficio preposto all’istruttoria; 
 
- nel preventivo allegato all’istanza presentata dall’Associazione è specificato che il valore stimato dei beni 
donati è pari a Euro 100,00 (cento); 
 
Rilevato che la donazione di alberi non rientra, a rigore, nell’ambito di applicazione del precitato 
Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo, come evidenziato anche 
dal Servizio Contratti nella citata nota PG/2024/258559 del 19/03/2024, ma che, nelle more 
dell’adozione di uno specifico Regolamento sul Verde Pubblico, si applica, per analogia, quanto previsto 
dallo stesso; 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
2/

03
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

34
1



Dato atto, altresì, che 
- la donazione sopra descritta è disposta ai sensi dell’art. 769 del Codice civile, dunque per spirito di 
liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere un’attribuzione gratuita spontanea, intesa tale 
spontaneità come assenza di qualsivoglia vincolo; 
- l’art.783, comma 1, del Codice Civile dispone che “La donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili 
è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione”; 
- la donazione in parola, considerata la natura e il valore economico dei beni che ne sono oggetto e la 
consistenza del patrimonio del donante, si configura quale donazione di bene mobile di modico valore; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di 
mecenatismo, è stata verificata la fattibilità tecnico – giuridica, in particolare sotto i seguenti profili: 

• liceità; 

• compatibilità della donazione con l’interesse pubblico; 

• assenza di conflitto di interesse tra il Comune di Napoli e il donante; 
- l’Associazione ha trasmesso, unitamente alla proposta di donazione, autodichiarazione della capacità a 
contrarre con la P.A, dichiarando in particolare: 

• di avere la piena capacità a donare prevista dall’art. 774 cod. civ. ; 

• che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 
2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 32 ter codice penale e ai 
sensi dell’art.53 comma 16-ter D.Lgs. 165/2001, ultimo capoverso; 

• di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; Area Ambiente Servizio Verde Pubblico 

• che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (antimafia)1; 

• di non aver riportato condanne penali e di possedere i requisiti morali previsti dalla normativa 
vigente; 

Preso atto del parere  PG/2024/121840 del 6.02.2024 con la quale l’Area Ambiente – Servizio Verde 
Pubblico, a seguito di richiesta avanzata dalla Presidenza della Municipalità 3 (PG/2024/69782), preso 
atto della proposta della Associazione, ha fornito le seguenti prescrizioni: “l’impianto dovrà avvenire in periodo 
idoneo, entro la fine dell’attuale stagione invernale ed in buche di almeno 1m x 1m, utilizzando individui sani forniti da 
vivai certificati; è necessario rispettare adeguata distante da eventuali sottoservizi presenti in sito; contestualmente alla 
piantagione i soggetti proponenti, dovranno assicurare idoneo tutoraggio, da far proseguire nel corso di tutta la stazione 
primaverile- estiva al fine evitarne la mote per disseccamento; volendo mantenere adeguati standard per la corretta crescrita 
funzionale degli esemplari, si ritiene opportuno non superare il numero di 4 esemplari di Quercus/Ilex/Laburnum/Tilia 
per singola area verde riportata in progetto. Pur non rappresentando motivo ostativo, si consiglia inoltre di prevedere per le 
piante di Siringa vulgaris, un’esposizione non eccessivamente eliofila e riportata dal sole diretto nelle ore più calde”; 
Visti 
- l’art.19 del Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo; 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato che 
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 
- il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
2/

03
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
02

34
1



- il presente provvedimento, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà comunicato a mezzo protocollo 
al Servizio Contratti che cura la pubblicazione, entro il 30 giugno di ogni anno, del prospetto riassuntivo 
delle liberalità ricevute nell’anno precedente, ai sensi del succitato art. 19 del Regolamento; 
 
Precisato che 
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 come modificato e 
integrato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213 e degli artt. 13, 
c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013. 
 
Tanto premesso, 

DISPONE 
 
1) di accettare ai sensi dell’art.769 e 783 del Codice Civile e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento sulla 
disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo la donazione, da parte dell’Associazione 
TreesforNaples (C.F. 95324240639) di 1 (uno) Ginko Biloba; 1 (uno) Bagolaro; 5 (cinque) Albero di 
Giuda; 8 (otto) alberi di Leccio; 10 (dieci) Lillà; 5 (cinque) Maggiociondolo; 
 
2) di dare atto che trattasi di donazione di bene mobile di modico valore del valore complessivo stimato 
di € 100,00 (cento/00), per il quale si applica l’art. 783 codice civile; 
 
3 ) di comunicare al donante, tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata dichiarato nella proposta 
di donazione, l’accettazione della donazione; 
 
4) che il Servizio Attività Tecniche della Municipalità provveda a concordare con il donante tempi e 
modalità di consegna dei beni nonché a prestare la dovuta assistenza ai fini dell’eventuale attività di messe 
a dimora degli arbusti che, in ogni caso, dovrà essere effettuata nell’assoluta osservanza delle prescrizioni 
di cui al parere  PG/2024/121840 del 6.02.2024 reso dall’Area Ambiente – Servizio Verde Pubblico; 
 
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Contratti per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

Sottoscritta digitalmente da 
Il Direttore 

Dott.ssa Caterina Iorio   
 
 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

2/
03

/2
02

4,
 D

IS
P

/2
02

4/
00

02
34

1


		2024-03-22T10:34:56+0000
	CATERINA IORIO




